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PRISHTIRE - PRISTINS

Republika e Kosovés / Republika Kosovo / Republic of Kosovo
Prokurori i Shtetit / DrZzavni TuZilac/ State Prosecutor

Zyra e Kryeprokurorit té Shtetit / Kancelarija Glavnog DrZavnog TuZioca / Office of the Chief
State Prosecutor

Kryeprokurori i Shtetit né bazé té nenit 1, paragrafi 1, nén paragrafi 1.5 t& Ligjit Nr.
05/L-034 pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Ligjit Nr, 03/1-225 pér Prokurorin e
Shtetit dhe né bazé t& nenit 6, paragrafi 1, nén paragrafi 6.1.4. t&§ Marréveshjes sé
Bashképunimit ndérmjet Ministrisé sé Punéve t& Brendshme, Policisé sé Kosovés,
Zyrés s¢ Kryeprokurorit té Shtetit dhe Késhillit Gjyqésor té Kosovés, nxjerr kété:

UDHEZIM
Lidhur me trajtimin e krimeve té urrejtjes

L Koordinatori pér trajimin e krimeve t& wrrejfjes caktohet me vendim té
posacém t& Kryeprokurorit t& Shtetit
IL. Obligohet secila prokurori né departamentet pérkatése t& caktoj nga njé

prokuror qé do t&€ merret me rastet e krimeve té urrejtjes.

III.  Obligohet Sekretariati i Késhillit Prokurorial t& Kosovés dhe shkrimoret e
Prokurorive Themelore pér t& béré ndryshimet e nevojshme né regjistrat
pérkatés me qéllim té identifikimit t& rasteve t& krimit t& urrejtjes.

IV.  Obligohet koordinatori pér trajtimin e krimeve té urrejtjes qé té pérgatis
raportet pérkatdse statistikore né periudhén 3 mujore.

V.  Obligohet Koordinatori pér trajtimin e krimeve t& wrejtjes né
bashképunim me Akademiné e Drejtésisé dhe OSBE-né té zhvillojé njé
program trajnimi me prokurorét e caktuar sipas pikés 2 t& kétij dispozitivi.

VI.  Obligohen prokurorét qé gjaté gjithé fazés sé procedurés penale t
pérmbahen kérkesave qé rrjedhin nga Kodi Penal i Republikés sé Kosovés
dhe né t& gjitha rastet penale t& kérkojné nga Gjykata t& marré parasysh
rrethanat rénduese kur kané té béjné me krimet e urrejijes.

Arsyetim
Prokurori i Shtetit éshté kompetent dhe pérgjegjes pér ndjekjen e personave té
akuzuar pér kryerjen e veprave penale dhe veprave té tjera si¢ ceken me ligj.
Prokurori i Shtetit dhe secili prokuror para ligjit siguron trajtim té barabartg, objektiv
dhe pa paragjykime pér t& gjith8 personat pavarésisht gjinisé, racés, prejardhjes




kombétare apo sociale, shoqatave apo lidhjeve politike, besimeve fetare, gjendjes
shéndetésore, apo pozités shogérore,

Prokurori i shtetit gjaté shqyrtimit gjyqésor duhet t& veprojé né pajtim me neni 70
paragrafi 2 nén paragrafi 12 i Kodit Penal t& Republikés s¢ Kosovés dhe ti kérkojs
gjiykatés t& merr parasysh si rrethané rénduese nése plotésohet ndonjéri nga
elementet e nenit té lartcekur: “Nése vepra penale éshté akt i wrejtjes, q& nénkupton
ciléndo vepér penale t& kryer ndaj personit, grupit t& personave, ose pronés,
motivuar né bazé t€ racés, ngjyrés, gjinisé, identitetit gjinor, gjuhdés, fesé, prejardhjes
kombétare a shoqérore, lidhjes me ndonjé komunitet, proné, gjendjes ekonomike,
orientimit seksual, lindjes, aftésisé sé kufizuar ose ndonjd statusi jetér personal, ose
pér shkak t& aférsisé me personat me karakteristikat e lartpérmendura, pérveg nése
ndonjé nga kéto karakteristika pérbén element t& veprés penale”,

Krim i urrejtjes konsiderohet ¢do vepér penale ndaj nj¢ personi fizik ose juridik, i cili
éshté kryer né térési ose pjesérisht pér shkak té tiparit real ose t& perceptuar t& njé
personi qé lidhet me racén, ngjyrén e lékurés, kombésing, origjinén etnike, fené ose
bindjen, aftésiné e kufizuar mendore ose trupore, gjining, identitetin gjinor,
orientimin seksual dhe bindjen politike.

Secili person mund té jeté viktimé e krimit t& urrejtjes, megjithése pjesétarét e
komuniteteve pakicé jané viktimat mé t& shpeshta. Krimet e uirejtjes gjithashtu kané
si shénjestér pronat qé i pérkasin apo qé ndérlidhen me nj& komunitet.

Krimet e urrejtjes kané disa karakteristika dalluese q& prokurorét duhet ti kené
parasysh kur vlerésojné provat lidhur me kéto vepra penale e sidomos deklaratat e
viktimave dhe déshmitaréve, Shumé viktima t& krimeve t& wrejtjes ngurrojné té
deklarohen dhe t& tregojné ngjarjen e ploté t¢ viktimizimit t& tyre pér njé séré
arsyesh, Ata shpesh jané anétaré t& komuniteteve té margjinalizuara dhe si té illg, e
pérjetojné diskriminim si njé pjesé t& rregullt t& jetds sé tyre 8 pérditshme.
Prokurorét duhet ta ken¢ parasysh se pér disa viktima ofrimi i zbatimit t& ligjit
mund t& jeté njé sfidé né vetvete, Prokurori i rastit gjaté gjithé procedurés penale
duhet t¢ argumentojé nése krimi i urrejtjes ka pasur ndikim t& démshém tek i
démtuari, duke pérfshiré démin psikik, rrénimin e autoritetit apo ¢farédo démi tjetér
qé viktima e ka pésuar.

Kur prokurori konsideron se njé rast mund té jeté i motivuar nga paragjykimet, hapi
tietér éshté t& sigurohet se ka déshmi t& mjaftueshme pér ta vértetuar motivin e
paragjykimit dhe nése nuk ka, duhet t& mbledh sa mé shumé prova. Nevoja pér té




provuar motivin e paragjykimit i dallon krimet e urrejtjes nga vepra e tjera penale.
Prokurorét duhet ti vértetojné rrethanat si dashjen apo dhe rrethanat tjera té rastit.

Pér shkak se krimet e urrejtjes jané krime qé bartin nj¢ mesazh té caktuar t&
paragjykimit, kryerésit shpesh nuk i fshehin motivet e tyre, andaj hetimi me
vémendje i kétyre krimeve mund & grumbullojé prova q& déshmojné motivin e
kryerjes, duke pérfshiré por duke mos u kufizuar né fjalét e urrejtjes, simbolet,
grafitet né proné, publikimet né internet etj,

Marié parasysh pérkushtimin dhe obligimin ligjor t& prokurorit t& shtetit pér trajtim
té barabartd té t& gjithéve para ligjit si dhe réndésing e mbrojtjes s8 grupeve (&

margjinalizuara, Iéshohet ky udhézim pér shkak t& arsyeve t& cekura mé lart.

Ky udhézim do t& shéibej pér trajtimin mé efikas t& kétyre veprave penale qé
ndérlidhen me krimet e urrejtjes.

Kétij udhézimi i bashkéngjitet si shtojcé dokumenti: “Udhézues praktik - ndjekja e
krimeve t¢ urrejtjes”, publikuar nga OSBE, ODIHR dhe Shoqata Ndérkombétare e
Prokuroréve,

- Kryeprokurori i Shtetit

; Aleksandér Lumezi

Tu dérgohet;

-T€ gjithé kryeprokuroréve;

- Prokuroréve té gfitha prokurorive;

- Sekretarintit t¢ Késhillit Prokurorial té Kosovés;
- Arkivit;




